fi. ver. quedam. n. Uni celant que alijs manifestanda conſeuant quod eſt ſe lauare et ad hypocritism intende. Tales etiā hypocrite qualibet die maxime quā celebrant: longas faciunt confefſiones de quotidiani venialibus: credetes ſe p verba iuſtificare et purgare. ſed verba non purgant: ſed gemitus, ſpiritia, dolor, et lachryme. de pe. di. j. in pnc. et c. hoc idē. Magdalena ad pedes dñi plorans non loquebat. ſed plāctus eam purgauit: non lingua. Luc. vij. Contra hypocritas Aug. Simulata sanctitas, duplex iniqtas. Et Sapiens. Nulle ſunt occultiores inſidie: qz q latent ſub ſimilitudine officii. Aug. contra hypocritism religiosorum non ſeruantium professionem ſuaz ſed ſimulantiuz. Malui. n. cecos habere vel claudos: qz plangere mortuos. quicunqz. n. hypocrita eſt: mortu⁹ eſt. xij. q. j. nolo. et c. certe. ibi. Malum eſt cadere a proposito. ſed peius eſt ſimulare proposituz. et c. ibi. Non lo habere hypocritas. Tres ſunt species hypocritis. Una eſt, qn coram hominibus bonum facit: et in occulto malū. Secunda, qn in occulto et in manifesto bonum facit intentione placidi hoibus. Tertia, qn aliquis minorem hypocritism non incurrit: vt incident in maiorem. vt quum aliquis interrogat an ieiunet. rūdet deus ſcit. vt dicatur hypocrita non eſt. Contra hypocritas narrat Greg. in dialogo de fratre ſimulante ieiunare coram fratribus: et in occulto comedebat: q ad mortem veniens adstantibus fratribus dixit (intelligo abſqz contritione et gemitu non periuſet. de pe. di. j. ſ. hoc idem.) Quando me vobis ſum ieiunare credebat: occulte comedebam. et nunc ecce ad deuorandum datus ſum draconi qui cauda ſua mea genua pedesq colliganit. caput vero ſuum intra os meum mittens ſpiritum meum ebibens abſtrahit. Quibus dicitis ſtatim defunctus eſt. Quidaz frater magne ſanctitatis reputatus, venit ad mortem. dicebant illi de patria. Si hic moritur: oēs morimur. qz per eum preſtat nobis deus panem et aquam. Facta autem hora exitus illius, vidi quidam ſanctus tarparem inſerni deſcendentem ſuper ſolitarium illum morientem, habentem tridentem, igneuz et audiuit vocem dicentem ſibi. Anima iſta non me fecit regere neqz per vnam horam in ſe: ſic neqz tu miserearis eius euellens eam. Deponens igitur tartareus ille quem tenebat igneum tridente in corde ſolitarij per multas horas torquens eum abſtraxit animam eius. Non ergo ſaluat nomen: ſed res. Item contra hypocritas. Mat. vij. Quu ergo facis eleemosynā: noli tuba canere ante te ſicut hypocrite faciunt in synagogis et in viciis ut honorifientur ab hominib⁹. Chrys. Ponit aut tria fortia bona. i. eleemosynam, orationem, et ieiunium, contra tria mala aduersus q dñs tentationis bellum ſucepit. Mat. iiiij. Mar. j. Luc. iiiij. Pugnabit. n. pro nobis contra gulā in erro: contra auaritiam. ſ. montem contra vanam gloriam. ſ. templuz. Eſt ergo eleemosyna q dispergit contra auaritiam. de pe. di. j. quam ob rem. c. medicina. c. medicamentum. q congregat ieiunium. de conſ. di. v. contraria. c. nihil. contra gulam qz eſt ei contrarius. Oratio vero contra vanam gloriam. qz quu omne malum ex malo nascat. Mat. vij. ſola vana gloria de bono procedit. ideo non deſtruit per bonū aliquod: ſed magis nutrit. Nullum ergo remediuſ potest eſſe contra vanā gloriāni oratio ſola. et ibi cauēda vana gloria. vt. j. v. ſe. Quu facis eleemosynā. Amb. Dis aut ſumma discipline chriane in misericordia et pie: tate eſt. Noli tuba canere. Tuba aut ſz Chrys. eſt ois

Hypocritis triplex

actus vel sermo per quem operis iactantia demonstratur. puta qui facit eleemosynam quoniam aliquem videt presentem: vel intercedente aliquo: aut honestiori persone que potest retribuere. alias autem non facit. Et si in loco secreto fecerit: eo proposito ut laudabilis videat tuba est. Hierony. Qui autem tuba canit eleemosynam faciens: hypocrita est. Et ideo subdit. Sicut hypocrite faciunt. glo. Forsan conuocando hoc faciebant ut omnes irent quasi ad spectaculum. Isto modo. Nomen hypocrite tractum est a specie eorum qd in spectaculis contexta facie incedunt: distinguentes vultum vario colore: vt ad personae quam simulant perueniant colorem. modo in specie viri: modo in feminine: vt fallant populum dum in ludis agunt. Aug. in sermone de monte domini. Sicut ergo hypocrite. i. simulatores tam imitatores personarum aliarum agunt partes: illi non sunt. Non. n. qui agit partes Agamemnonis: vere ipse est: sed simulat eum. et sic in ecclesiis et in oī vita humana quisquis se vult videri qd nō est: hypocrita est. Simulat. n. se iustum. nō exhibet. qd rotum fructum in laude hominum ponit. Greg. Scidum vero est qd sunt nonnulli qui et sanctitatis habitudinem tenent: et perfectionis meritum exequi non valent. quos nequamqz credendum est intra hypocritas numerum currere. qd aliud est infirmitate aliud callida simulatione peccare. Aug. Tales autem qd simulatione peccant: ab inspectore cordis deo mercede non capiunt: nisi fallacie supplicium. Et ideo subdit. Amē dico vobis: receperunt mercedem suam. Hiero. Ab dei mercedem: sed suam. Laudati. n. sunt ab hoībus quorum causa exercuere virtutes. Itē Mat. vi. Et quum oratis: non eritis sicut hypocrite qui amāt in synagogis et in angulis platearum stantes orare: vt videant ab hoībus. Amē dico vobis: receperūt mercedem suaz. Chrys. super Mat. Est autē oratio quasi quoddam spirituale tributus quod aīa offert deo de visceribus suis. quanto ergo gloriōsior est: tāto cautius est seruandane pp homines facta vilescat. Itē Chrys. in homil. hypocritas vocat. qui deū se singentes orare: hoīes circūspiciunt. Et ideo subdit. Qui amant in synagogis orare. Chrys. super Mat. Puto autem non ad locum hoc referit dominus: sed ad propositum orantis. In conuentu. n. fidelium orare laudabile est. sicut dictum est in ps. xx. In medio ecclesie laudabo te. et in ps. xcij. Domum tuam decet sanctitudo domine. extra de cele. mis. dolentes. de immu. ec. decet. vi. li. de cele. mis. grani. in cle. ps. xxv. In ecclesiis benedic te domine. Qui ergo sic orat vt ab hoībus videat: non deum aspicit: sed hoīes. et ideo quantus ad propositum suum. in synagoga orat. Quum autem orantis mens solum aspicit deū: qzuis in synagoga orat: tñ apud se in secreto videat orare. Sequit. Et in angulis platearum. vt videantur absconde orare. et sic duplicitate laudent. et qd orant: et qd absconde orat. Et ergo proposito in conuentu vetat orare vt a conuentu videantur. unde subditur. Ut videant ab hoībus. Orans ergo nihil nouuz faciat quod aspiciat hoīes: vel clamando. vel pectus percutiendo. vel manu expandendo. Aug. Non ergo videri ab hoībus nefas est. sed ideo agere vt ab hoībus videaris. Chrys. A van. n. gloria erui vbiqz bonum est. maxime autem in oratione. Si. n. sine hac cogitationibus circūserimus: vt ad orandum ingressi fuerimus hanc habentes egritudinem. qualiter intelligemus ea qd a nobis proferuntur. Tu autem quiaz oras intra in cubiculum tuum et. Chrys. Ut nemo sit ibi: nisi qui orat. et ille que orat. Testis. n. orantem grauat: non adiuuat. Cyprianus. In abditis etiam locis orare magis conuenit fidei. vt sciamus dominum ubi qz esse presentem: et maiestatis sue plenitudine occulta. xxvii. q. ii. pniciosaz. penetrare. Et clauso ostio ora patrem. Idem possumus autem intelligere ostiuz domus os corporis. vt non clamosa voce oremus dominum: sed tacito corde: pp tria. Primo. qd deus non voce clamosa pulsandus est: sed conscientia recta placandus. de cons. di. v. non mediocriter. et di. iii. si non sanctificatur. xxviii. di. sedulo. qui est cordis auditor. xv. q. vi. c. i. Secundo: qd secretas petitiones tuas non oportet alterum scire: nisi te et deum. Tertio: qd clamose orans alterum iuxta te non permittis orare. Jo. cass. in. ii. lib. de canonico orationum modo. Illum vero qui constitutus in tempore mentis cum clamore supplicat: dupliciter pecare pronuntiat. Primo qd orationis sue reus sit. qd eam videlicet negligenter offerat. Secundo qd indisciplinato strepitu alterius quoqz qui forsitan attinet orare potuit interceptit sensum. Itē et Mat. vij. Quum autem ieunatis: nolite fieri sicut hypocrite tristes. Chrys. Sciebat. n. dominus vanam gloriam ex oī bono opere procedere. Ideo spinaz vane glorie que nascit in terra bona: iubet precidere: ne suffocet. Lu. viii. ieunij fructum. Non autem potest fieri vt non sentiat qui ieunat. sed melius est vt ieunium te ostendat qz tu ieunium tuum. Non autem potest fieri vt sit hilaris: qd ieunium tristat carnem. ps. cxvij. Caro mea immutata est pp oleum. qui ieunat. Ideo nō dixit: Nolite esse tristes. sed nolite fieri. Qui. n. p. imposturas aliquas pallentes apparent: illi non sunt tristes: sed fiunt. Qui autem naturaliter pp assiduum ieunium tristis est: non fit tristis: sed vere est. Idem no. 8. eo. f. species acidie ver. Itē sup illud. in c. lxxv. Item idem. Si ergo qui ieunat et tristem se facit hypocrita est: quanto magis iniquior est: qui non ieunat: sed argumentis quibusdam in facie sua pingit venalem pallorem quasi ieunij signum. Itē Mat. vij. Quid autem vides festucam in oculo fratris tui: et trabem in oculo tuo non vides: et. j. Hypocrita ejusce primum trabem de oculo tuo. Aug. Quidam temere iudicant de incertis. xij. q. iiij. gravae. xxx. q. vlti. incerta. et. c. nullum. Et facile reprehendunt: qui magis amant vituperare et damnare qz emendare atqz corrigere. quod vituz vel superbia est vel innidēria. Hiero. Be ihs loquitur qui quiaz mortali criminē detineantur obnoxij de pe. di. vi. c. i. ver. in hoc itaque minoria peccata si atribus non coedunt. Itē Chrys. Multi hoc faciunt: qui si viderint monachum supfluum vestimentum habentem: aut copiosior: cibo potitum: amari sunt accusatores quotidie ipsi rapientes et crapula potientes. xxvi. di. vna. vi. q. i. sacerdos. Itē Aug. Accusare. n. vitia offīi est bonorum. quod quum mali faciunt: alienas partes agunt. sicut hypocrite qui tegunt sub persona quod sunt: et ostendunt in persona quod non sunt. Et Luc. vi. Hypocrita ejusce primum de oculo tuo et. vbi Cyrius. Acz tēpm primum munduz ostendas a magnis peccatis: et cōsequenter consules proximo modica committēti. vi. q. j. sacerdos. Et Basilus. Videf. n. reuera cognitio sui ipsius gravissimum omnium. Acc. n. soluz oculū exteriora videns super se visu non vtit: sed et ipse nō ster intellectus quum alienū velociter cōiectat pctm: lentus est erga proprioz pceptioez defectuū. Et se quis in Luca. Non est. n. arbor bona qd facit fructus malos et. Beda. q. d. Si verā et non fictā vis habe-

re institiam: que verbis ostentas, etiam factis compensa. quia etsi se bonum singat hypocrita: non est bonus. Item Mat. xxiiij. Super cathedram Chrysostomi sederunt scribe et pharisei. Contra hypocritas clericos et religiosos maxime loquitur ibi dominus. quorum status est hodie et conditio, ut sint in ecclesia dei doctores: qui ad literam dicunt et predican et non faciunt. Mat. xxiiij. xix. d. viii. Ex quo iustitia in verbo est: et non in opere. Graues leges constitutiones contineant et iubent ipsis primi prevaricatores earum. x. dist. iustum. Orige. ibi. Quid est autem illo doctore miserabilius: cuius vitam discipuli quoniam non sequuntur salvantur: quem imitantur perduntur? Et sequitur ibi. Sicut enim et non faciunt. Mat. xxiiij. Chrysostomus in hominibus. Maxime enim accusatio dignus est: qui doctrine autoritatem habens, legez transgreditur, et maxime quia plus corruptus velut in ordine doctoris peccans. xj. q. iiiij. precipue. extra de voto. magna. ad hoc. xl. d. multi. Sequitur. Alligatus onera importabilia et c. xxvi. q. viij. alligatus. Sequitur. Omnia enim sua opera faciunt ut videantur ab hominibus. Chrysostomus in hominibus. Renascitur quod ipsorum exterminatur sicut ex ligno vermis et ex vestimento tinea. unde sacerdotum mysterium qui positi sunt ad edificationem sanctitatis, corrupte diabolus nititur; ut hoc ipsum bonum dum propter homines sit, fiat malum. Tolle hoc vitium de clero: et sine labore omnia alia vitia resecabis. Ex hoc enim fit, ut difficile clerici peccantes penitentia agant, supple quia non dolent de peccato. sed de gloria quam apud homines perdidérunt de peccato. quis aliquando post. c. mensuram. Sequitur. Amant enim primos accubitus et c. Hodie nedum clerici seculares sed religiosi quidam magistri et lectores et predicatorum et prelati eorum amant et procurant primos accubitus in eorum forestatibus et hospitiis: et primas sedes in choro: et reverentiam sibi fieri ab aliis fratribus: et eligi ab eis pro honoribus et prelationibus et quoscunq; eis talia denegantes persecuntur et trahulant. Unde contra tales vere hypocritas phariseos. et religiosos et scribas scilicet clericos doctores et commentatores octo ve in eodem. c. Mat. xxiiij. sequuntur. Et primum ve sequitur. Ue autem vobis scribe et pharisei hypocrite: qui clauditis regnum celorum ante homines. vos enim non intratis: nec intrare voleatis finitis intrare. Orige. Sicut pater increpans filium, profert verba maledictionis: nec tam vult illum dignum fieri maledictionibus illis: sed magis ab eis diuertere: sic et christus imprecatur ve hypocritis quod ab eis vult auertere. Chrysostomus. Regnum celorum dicuntur scripture. iuxta illud Mat. xxi. Ausseretur a vobis regnum. i. lex et scripture. xxiiij. q. viij. c. ii. Clauiculari autem sunt sacerdotes: quibus creditum est verbum docendi et interpretandi scripturas. Clavis autem est verbum scientie. x. d. i. q. i. scripturarum: per quam aperitur hominibus ianua veritatis. Ad apertio autem. xliij. d. c. i. est interpretatio vera. Vide autem quia non dixit, ve vobis qui appetitis. sed, qui clauditis. Ergo non sunt scripture clavis: licet sint obscure. sed sacerdotes et predicatorum hodie scripturas claudunt. quia aut per ignorantiam aut per timorem aut per adulacionem non aperunt auditoribus. xj. q. iiiij. non solum. veritatem. xliij. d. sit recto. Orige. Omnes qui mala conuersatione sua dant exemplum peccandi in populo: et qui faciunt iniuriam scandalizantes pusillos. Mat. xvij. claudere videntur ante homines regnum celorum. Et hoc peccatum inuenitur quidem in popularibus: maxime autem in doctoribus qui docent quod decet secundum iustitiam euangelij homines: non autem faciunt. j. q. i. non quales. que docent. Bene autem viventes bene et docentes aperiunt ante homines regnum celorum. et dum ipsis intrant: alios provocant introire. Sed multi non permittunt intrare in regnum celorum intrare volentes: quando sine ratione excōdicant quosdam propter aliquem zelum: et meliores quoniam sunt ipsis. Et ipsis quidem non permittunt eos introire. Illi autem qui soberi sunt mente: sua patientia tyrannidem ipsorum vincentes: quoniam vetiti, tamen intrant et hereditant regnum. vide. xj. q. iiiij. S. de his inquam. cujus. viij. c. seq. Sed et qui cum multa temeritate seipso dedurunt ad professionem docendi prius quam discerent. lxx. d. miserum. et iudaicas fabulas imitantes detrahunt eis qui in scripturis ea que sursum sunt requirunt: claudunt quantum ad se ante homines regnum celorum. Idem ve ponitur Luce. xj. quod ponitur Mat. xxiiij. unde ibi sequitur. Et vobis legisperitis ve: quoniam oneratis homines oneribus que portare non possunt. et ipsis uno. xxvi. q. viij. alligant. digito vestro notant gemitus sarcinas. et precedit in primis. xj. c. Luce. Adagister hec dicens etiam nobis contumelias facis. Deada. Quam misera conscientia: que audito dei verbo sibi contumeliam fieri putat: et commemorata pena perfidoz se semper intelligit esse damnandaz. Optimum verbum contra religiosos nostri temporis qui predictant vitia aliorum: et nullum in genere verbum contra se audire volunt in predicationibus ac si sint impoecabiles: et tamen christus publice plus nostra phariseos et scribas quam contra populum in suis predicationibus iudebat. ut patet Mat. xxiiij. in. viij. ve. que in isto. S. expono. quia plus in hypocrisi offendebant et in aliis peccatis spiritualibus. sicut et hodie in religiosis et clericis contingit. xxiiij. q. viij. transseverunt. Testis est mihi conscientia et christus: et aliqua pars mundi, quantas tribulationes passus sum in religione: et postquam fui episcopus a religiosis et clericis frequentissime tangens eos generaliter predicationibus meis. Hypocritis enim superbissima nullo modo vult tangi: quoniam incorrigibilis est: licet alios corrigat incorrigentia. sed ve talibus. Proverb. xv. Qui increpati ones odit, morietur. Tales similes sunt diabolo incorrigibili. Ecce. xxj. Qui odit correctionem: vestigium est peccatoris. et habet characterem bestie. i. diaboli. et addet. i. eo. S. ver. tertium. Theophilus. Erant autem alii legisperiti a phariseis. nam pharisei diuisi ab aliis videbantur. legis autem periti scribe erant et doctores legis questiones soluentes. Item Theophilus. Quoties doctor facit que docet: alleuat fasces: tradens ad exemplum seipsum. quando vero nil agit eorum que dicit: tunc graues fasces videntur eis qui doctrinam suscipiunt: ut pote qui nec a doctore possunt portari. Grego. Tales quoque modo sunt plures iudices severi peccantium, et debiles agoniste intollerabiles legislatores et debiles portatores. xxvi. q. viij. alligant. nec appropinquare volentes nec palpare vietate honestatem quam irremediabiliter exigunt a subiectis. Item secundum ve Matth. xxiiij. Ve vobis scribe et pharisei hypocrite qui comeditis domos viduarum: orationes longas orantes. propter hoc amplius accipiunt iudicium. Chrysostomus. Sicut scribas et phariseos de gula reprehendit. et (quod deterius est) quoniam non a diuitiis, sed a viduis accipiebant unde venient implerent: et illarum inopiaz conterebant quā

releuare oportebat. gl. i. Qui vestra superstitione nihil inteditis: nisi vt predicta de subiecta plebe facias. Item Chrys. Sexus autem mulierum incautus est: qz non omnia que videt aut vidit: cuz ratione considerat. Mollis etia est: qz de facili flectit: vel de malo ad bonum: vel de bono ad malum. Hirilis autem sexus et cautor: et durior est: propterea simulatores sanctitatis circa mulieres maxime negociantur: qz nec intelligere eoz simulationes possunt: et facile ad eoz dilectionem inclinantur religionis causa. Propter cipue tamen circa viduas negocierunt: primo quidem qz mulier non facile decipitur habens consiliarium viru: deinde de facultatibus suis non facile aliquid dant: quiz sint in potestate viri. Propterea ergo dominus dum iudaicos sacerdotes confundit: christia nos monet ne viduas mulieribus amplius commorentur. Et ceteris: qz esti voluntas mala non fuerit: tamen suspicio mala est: et ab omni specie mala abstinerere oportet. I. Thessa. vlt. extra de vi. et ho. cleri. cum ab omni. Orationes longas et c. Chrysost. in homil. Quicunqz enim malum facit dignus est pena: sed qz a religione causam accipit malitie vel nequitie: gravio est obnoxius pene. Propter hoc amplius accepit iudicium. Num pro eo qz estis iniungi. Alterum pro eo qz segmentum accipitis sanctitatis. Avaritiam enim vestram religionis colore depingitis: et quasi prestatis diabolo arma dei: ut ametur iniuritas: dum pietas existimatur. Item Mar. xii. in fi. ibi. Qui deuorant domos viduarum sub obrentu prolixo orationis: ii accipiunt prolixius iudicium. vbi Beda. Non solum scribe et pharisei laudes ab homibus, verum etiam pecunias querunt. Sunt enim qz se iustos simulantes a peccatorum suorum conscientia turbatis, quasi patroni pro eis in iudicio futuri, pecunias accipere non dubitant: et quum porrecta manus pauperi precies iunare soleat: illi ob hoc maxime in noctibus pernoctant ut pauperi numimus tollant. Ibi etiam Theophilus. Accedebant autem scribe et pharisei ad hanc mulieres que sine protectione viri manebant: quasi earum fierent protectores: et simulatione orationis et habitu reuerentie et hypocriti viduas decipiebant: et sic deuorabant diuitum domos. Si accipient prolixius iudicium. s. qz ceteri indeo peccantium. Idez Luc. xx. in fine. ibi. Qui deuorant domos viduarum simulantes longam orationem. Chrys. Ingurgitantes etiam se viduarum paupertatem atterunt: non qualitercumqz comedentes, sed deuorantes et ad prauitatem orationibz vterentes: quod graviori pene facit eos obnoxios. Sequitur ibi. Si accipient damnationem maiorem. Theophilus. Quia non solum mala faciunt: sed et orationes pretendunt: et virtutem faciunt prauitatis execrationem. viduas etiam depauperant: quarum oportebat misereri. lxxxi. di. c. pe. et vlt. lxxxvii. di. c. j. extra de fodo cope. ex parte. His succeedunt hodie religiosi maxime mendicantes presertim viduas deuorates: et cum ficta religione eas depauperantes: duz ob sui presentiam eas cogunt expendere. Beda. Uel quia laudes ab hominibus et pecunias querunt: maiori damnatione plectuntur. Tertiuz ve. Matth. xxiij. Ue vobis scribe et pharisei hypocrite qui circuitis mare et aridam: ut faciatis vnum proselitum. et quu fuerit factus: facitis eum filium gehenne duplo quam vos. Hilarius. Proselti sunt ex gentibus in synagogam recepti. Item Hiero. Scribe et pharisei totum illustrantes orbem id studij habebant de gentibus fa-

eere proselitum. i. adueniam circumcisum miscere populo dei. Hugui. Proseltus. i. aduenia circumcisus qui misceretur populo dei. a pro quo est procul: et salio quasi procul saliens a populo in populū. Chrys. Non autem propter misericordiam volentes eum salvare quem docebant: sed aut propter auaritiam ut additis in synagoga iudeis sacrificiorum adderetur oblationis: aut propter vanam gloriam: aut propter bona eoz. Qui enim leplum mergit in gurgite peccatorum: quo alterum de peccatis velit eripere? Nunquid magis misericors potest aliquis alteri esse qz sibi: de pe. dis. iii. qui vult. Ex ipsius ergo lacribus ostenditur qui propter deum aliquem vult conuertere: aut propter vanitatem. Item Grego. xxi. mora. Qui vocantur hypocrite: quibus peruersa semper operetur: loqui tñ recta non desinunt. bene loquendo quidem in fide uel conuersione filios pariunt: sed eos bene viuendo nutritre non possunt. Quanto enim se libentius terrenis actibus inserunt: tanto negligenter eos quos generant agere terrena permittunt. Et qz obdurate cordibus viuunt: ipsos etiam quos generant filios nulla pietate debita amoris agnoscent. vnde et hic de hypocritis dicitur. Et quum fuerit factus: scitis eum filium gehenne duplo quam vos. Aug. Quia eoz mores imitatur. Filius ergo gehenne: non quidem verba legis audiendo: et se in deum conuertendo: sed eoz sectam sectando. Propterea autem duplo quam illi: qz hoc negligebat implere quod propria voluntate suscepit: non ex iudeis natus: sed sponse. xvij. q. iij. presens. iudeus factus. Hiero. Uel quis qui dum esset gentilis simpliciter errabat: et erat semel filius gehenne: videns magistrorum vitia: et intelligentis destruere eos opere quod verbo docebant: revertitur ad vomitum suum. Prover. xxvj. ii. De. ii. de peni. di. iij. sunt qui dicunt: et gentilis factus quasi preuaricator vel apostata. de pen. di. iij. penam. xij. q. i. scimus. maiori pena dignus erat. Chrys. Quu enim virtuosus fuerit magister: discipulus imitatur. xxiij. q. j. cum beatissimus. Quum autem fuerit malus: superexcedit filius malum magistri addens malo suo. x. q. iii. proclinis. xij. q. j. c. j. Filius autem vocat gehenne: quo filius. iij. Thessa. ij. perditionis: et filius huius seculi. Lyc. xvij. Unusquisqz enim cuius opera facit eius filius appellatur. Joa. viii. de peni. di. j. S. hoc idem. ver. itez ut christus ait. Sie hodie inter religiosos quosdam cõiter fit. Circueunt ciuitates et loca: vi faciant vnum nouitium: maxime mendicantes: et quum fuerit factus professus: peior est illis qui cum recuperent: eoz vitia imitando et sua addendo: quia in isto tempore hypocritali ordines de die in die amplius relaxantur: et qui in sordibus sunt: sordescunt adhuc. Apoc. vlt. Qui in sordibus est: sordescat adhuc. xlviij. di. quantumlibet. Quanta erit pena decipientium maxime religiosorum mendicantium. contra quos extra de regni. is qui. et c. non solum. lib. vi. homines mundi marime pueros et adolescentes faciendo eos promittere regulam quam non seruant: et quam eis non exponunt eis laqueum injicientes: et preuaricatores eos facientiū. deus nouit. xxvii. q. i. viduis. Nec enim ad eoz salutem intendunt recipientes qui dam: qui eos negligunt et non corrigunt: sed ad suum questum et augendum numerum: sed non meritum: qz faciunt eos relinquere ordinem quod habent: vel emere libros quos derelinquant ordinem: nihil datos pauperibus f3 regulam beati Francisci euangelicam. contra tales vide. xx. q. iij. c. vlti. ut ad litera implet-

Esa. ix. ad prin. Multiplicasti gentem et magnifica-  
sti letitiam, et gloriam mundi recipiendo filios ma-  
gnorum et divitium huius mundi. Immo per maio-  
res eorum retrahuntur ab obseruantia regulari quā-  
dno promiserunt: ne eos in vita excedant: et eorum vi-  
ta per consequens condemnetur. et tales singulares  
et sarrabitas et beguinios appellant: maxime fratres  
minores vocantes singulares sue regule zelatores: et  
ab eorum carnali vita migrantes. Quartu*v*e Mat.  
*xxiiij*. Ne vobis duces ceci: qui dicitis: quicunq*z* iura-  
uerit per templum nihil est. quicunq*z* autem iurauer-  
it in auro templi debitor est t*c*. Chrys. Templum  
quidem ad gloriam dei pertinet: et ad hominum spi-  
ritualem salutem. aurum autem templi est ad gloriam  
dei pertineat. *xij*. q. *iij*. aurum. t*n* magis ad delectatio-  
nem hominum et ad utilitatem sacerdotuz ostenditur.  
Iudei autem aurum quo ipsi delectabantur q*r* erat  
aurari. *Luc. xvij*. aurum auentes. i. cupientes. i. q. *iij*. ex  
his. et dona quibus ipsi pascebantur. sanctiora esse di-  
cebant q*z* ipsum templum: ut homines promptiores  
facerent ad offerendum dona q*z* ad preces funden-  
das in templo. vnde consequenter reprehendit eos  
d*n*s dicens ibi. Stulti et ceci: quid enim maius est au-  
rum an templum quod sanctificat aurum? Sic et ho-  
die multi religiosorum mendicantium depingunt et  
deaurant muros ecclesiarum: quasi ad quandam des-  
uetionem: sed potius ad eoz questum et auri cumu-  
lationem. Nam intrantes tales ecclesias potius re-  
spiciunt ad curiositatem ecclesie q*z* denotione et ora-  
tionez: eleuantes tota die oculos cordis et corporis  
ad aurum et picturas potius q*z* ad deum. Amb. Au-  
rum sacramenta non querunt: nec auro placent que  
auro non emuntur. ornatus sacroz redemptio capti-  
uoz est. *xij*. q. *iij*. aurum. Hiero. Marmorata nitent au-  
ro: et ministroz christi nulla est electio. Huius nu-  
men credunt homines bestiales esse in reliquo des-  
auratis et deargentatis: et ideo ibi plus offerunt: et  
propter oblationes facilius et frequenti<sup>9</sup> eas eis re-  
ligiosi ostendunt: et sic religiosi quidam amplius q*z*  
clericu*s* seculares subtili ingenio a barbaris. i. laicis au-  
rum extorquent. s*f*. de commerciis. *l.ij*. *xiij*. q. *v*. dixit.  
et notatur. *xiij*. di. in mandatis. Beaurota imago au-  
rum trahit. *bm* Beru*s*. Adde hic *fm* eum quod no.  
supra in prima parte. *S*. in primo quidem. ver. itez de  
dono ecclesie. in *c. lxj*. Et quod no. *s*. eod. *S*. species su-  
perbie. ver. si dicant. in additione que incipit. *Mul-*  
*ti*. in *c. lxxvij*. Item ibi Chrys. i. in Matthaeo. *Mul-*  
*nunc christiani sic insipientes intelligunt. ecce enim*  
*si aliqua causa fuerit: modicuz videtur facere qui in-*  
*rat per deum: qui autem iurat per euangelium: ma-*  
*ius aliquid videtur fecisse. quibus similiter dicendū*  
*est. Scripture propter deum scripte sunt: non deus*  
*propter scripturas. maior ergo est deus qui sanctifi-*  
*cet euangelium, q*z* euangeliū quod sanctificatur ab*  
*eo. de hoc. xxij. q. i. si aliqua. vbi no. q*p* magis est obli-*  
*gatus quātum ad ecclesiā qui solenniter iurat per*  
*euangelium: q*z* qui sine solennitate iurat per deum.*

Quintum ve hypocitarum. *Mat. xpij*. est. Ne vobis  
scribe et pharisei hypocrite qui decimatis men-  
tam et anethum et cymimum: et relinquitis que gra-  
uiora sunt legis: misericordiam, et iudicium, et fidem.  
Et hoc oportuit facere et illa non omittere. Buces.  
*Luc. vij. xxxvij. di. S*. vt itaq*z* ceci excolantes culicem:  
camelum autem glutientes. Hiero. Ex hoc capitulo  
arguit eos quaritie q*p* studiose etiam vilium olerum  
decimas exigant: et iudicium. extra de ver. sig. forus.

in disceptatione negotior*z* misericordiamq*z* in pau-  
peres. *lxxvj*. di. non satis. et fidem. *Matth. xv. Luc.*  
*vij*. in deum. que magna sunt pretermittant. Chrys.  
Uel quia sacerdotes avaritia pleni. *Luce. xvi*. extra  
de deci. c. i. si quis decimam aliquid rei vel minime  
non obtrulisset: corripiebant eum quasi magnum cri-  
men fecisset: si quis autem alterum ledebat: aut in  
deum peccabat: non curabant eum corripere. vide  
quod legitur et no. *xxij*. q. *iiij*. si is. in gl. Immo de lu-  
cro quidem suo solliciti: de gloria autem dei et salute  
animatorum hominum negligentes. Queritur asina:  
non anima. Beru*s*. seruare autem iustitiam et facere mi-  
sericordiam: et habere fidem propter suam gloriam  
deus mandauit. Decimas autem offere propter vti-  
litatem sacerdotum: vt sacerdotes quidem populo in  
spiritualibus obsequantur: populi autem in carnali  
bus sacerdotibus subministrant. *j. Corin. ix. xij. q. i.*  
*S*. his itaq*z* extra de censi. cum apostolus. Sic et mo-  
do fit: quia omnes de honore suo sunt solliciti de ho-  
nore autem dei nullus. Portiones autem suas vigi-  
lanter defendunt: sed circa obsequium ecclesie curaz  
impendere non attendunt. Si populus decimas no*n*  
obtulerit: murmurant omnes. si peccantem populu*m*  
viderint: nemo murmurat contra eos. Sed quia scri-  
barum et phariseoz ad quos loquebatur: quida*z* po-  
pulares erant: non est incongruum vt aliam exposi-  
tionem faciamus propter eos qui decimas dabant.  
Nam et qui accipit decimas: recte decimare debet: et  
qui dat. Scribe ergo et pharisei minimarum quide*z*  
rerum decimas offerebāt ostendende religionis gra-  
tia. in iudicis autē erant iniusti. in fratribus sine mi-  
sericordia. in veritate increduli. hucusq*z* Chrys. Itet  
Remigius. Ostendit quippe d*n*s his verbis quo-  
modo omnia precepta legis t*a* maxima q*z* minima  
sunt implenda. Redarguuntur autem qui eleemosy-  
nas de fructibus terre faciunt: putentes se minime  
posse peccare. quibus nihil prosumt eleemosyne: nisi  
et peccatis studeant cessare. de pe. di. *iiij*. sane cauendū  
est. Hilarius. Et quia minus piaculi esset decimatio-  
nem oleris q*z* benevolentie officiū preterire: irridet  
eos consequenter d*n*s dicens. Buces ceci excolates  
culicem camelum autem glutientes. Hiero. Camelū  
puto esse magnitudinem preceptor*z*. iudicium. milie-  
ricordiam, et fidem. Culicem: decimationem mente  
et anethi et cymini: et reliquo*s* olerum vilium. Nec  
autē precepta dei que magna sunt. deuoramus atq*z*  
negligimus. et operationem religionis in paruis q*z*  
lucrum habent cum diligentia demonstramus. Ar-  
chitas tarentinus. Leges sunt sicut tele aranearum:  
que grandis volatilia transmittunt: et muscas reti-  
nent. Orige. Uel excolantes culicem. i. expellentes a  
se minima delicta: que culices nominavit. Cameluz  
autem glutientes. i. committentes maxima delicta:  
que nominavit camelos: animalia videlicet tortuo-  
sa et grandia. Scribe autem moraliter sunt qui am-  
plius nihil estimant in scripturis q*z* simplex sermo  
demonstrat. Pharisei autem sunt omnes qui iusti-  
cant semetipso*s*: et dividunt se a ceteris: dicentes. No-  
li mihi appropinquare quoniam mundus sum. *xlvi*.  
di. recedite. *xxij*. q. *iiij*. ecce. Esa. *lij*. Menta autem et  
anethum et cymini ciboz conditure sunt: non prin-  
cipales cibi. Sic in conuersatione nostra quedā sunt  
necessaria ad iustificationem: vt iudicium. misericor-  
dia. et fides. Alia sunt quasi conditicia actus nostros  
et suauiores eos facientia: vt abstinentia. risus. ieiuniu*m*  
flexio genuum. et huiusmodi. Quomodo autē

non existimantur ceci: qui non vident: quoniam nihil prodest cautum esse dispensatores in rebus minimis: qui principalia negliguntur. **H**os ergo sermo presens confundit: non quidem levia prohibens obseruare: sed principalia precipes cautiis custodire. **A**dde quod scripsi. s. in prima parte in. S. nunc querendum est. i. ver. i. super tex. decimantes mentaz tc. in c. lxxix. Sic quidam clericis nostri temporis et religiosorum plurimi de constitutionibus suis et ordinis faciunt sibi conscientiam: non de preceptis dei et regule quam voverunt. Si omittant versum vel dictio nem in officio: vel aliquantulum irascantur: vel pa lo amplius comedant vel rideant: vel amplam tonsuram non portent: vel parvus amplius dormiant quod debeant: vel hinc non vadant: vel missam sepe non dicant: vel carnis titillationes habeant: vel raptim indecenter videant: vel bene in choro non legant: vel de similibus venialibus et ceremonialibus non obseruatis faciunt sibi magnam conscientiam: et de talibus subtiliter se accusant. **E**nobedientia vel rebellione ad prelatum, de suspecta familiaritate mulierum vel alia maxime sanctimonialium, de pecunia quam habent quantam habere possunt, de ambien do et procurando honore, de transgressione conti nua paupertatis in libris et tunicis et eleemosynis et alijs suppellelibus, de partialitate, de dissimilatio ne, de odio fraterno, et similibus criminalibus conscientiam tales coiter raro habent: et rarius cum ea dimittendi proposito constitetur. sicut tetigi. s. in isto c. in. S. aliud. vers. in nullo. Similes usurario nolenti spuere in ecclesia: et sibi de hoc et non de usuris conscientiam facient. Tales vero decimant mentam et anethum. i. de venialibus sibi faciunt conscientiam: non de mortalibus: et legis gravia committentes ca melos glutint: et colantes culicem de minimis con fitentur. **T**alium religiosorum et clericorum vere phariseorum et hypocitarum iustitia est habitum suum porta re: tonsuram magnam habere: exteriores obseruantias custodire: sacramenta dare: predicare verbaliter: recitare vocaliter: confessiones maxime questuosas audire: consilia animarum dare: alios pacificare: sed in his et similibus que sunt querere. **W**hil. ii. viii. q. j. sunt in ecclesia. Sed quid valet religio sine charitate? habitus sine humilitate? tonsura sine paupertate? silentium oris sine quiete cordis? **B**ern. **A**manet tonsura, vestis: necdum mutata est vita. **J**ejuniorum regula custoditur: statutis plallitur horis: sed cor eorum longe est a me. dicit dominus. **E**sa. xxix. **A**bat. xv. **S**extum ve **A**bat. xxiiij. contra hypocritas est. **C**o vo bis scribe et pharisei hypocrite: qui mundatis quod deforis est calicis et paropisidis: intus autem pleni estis rapina et immunditia. **H**ierony. **H**oc dicit ut arguat eos simulationis et mendacij: quod aliud ostendat hominibus foris: aliud domi agant. Foris ostendebant hominibus sanctitatem: intus autem pleni erat immunditia. **V**el hoc dicit dominus Chrysostomus. quod iudei quoties ingressuri erant templum: aut sacrificia oblaturi per dies festos seiplos et vestimenta sua et vestes lauabant: et a peccatis nemo seipsum purgabat: qui deus neque munditiam corporis laudet: neque fordes condemnnet. **D**one tamen quod deus horret fordes corporum et valorum: que necesse est ut ipso vsu sordidentur: quanto magis fordes conscientie horret: quaz si volamus, semper mundam seruamus? **P**harisee cece munda prius quod intus est calicis et paropisidis: vt fiat quod deforis est, mundum. **C**hrys. Non autem

hoc dicit de sensibili calice aut paropside: sed de intel ligibili, qui si nunquam tetigerit aquam: mundus potest esse apud deum. si autem peccauerit et tota aqua pelagi, quia talis aqua foris lauat: lachrymarum intra. **A**bat. vi. ibi. Faciem tuam. i. conscientiam tuam laua. de hac **E**sa. i. **L**anamini: mundi estote tc. se la uauerit: sordibus est et miser apud deum. **O**rig. **H**ic sermo nos instruit ut felicemus esse iustus: que foris sunt mundat: et que videantur curat: cor autem et conscientiaz negligit. **Q**ui autem studet ea quod intus sunt: cogitationes mundare: consequens est ut etiam ea quod foris sunt faciat munda. **C**alix etiam est vas ad potum. paropsis ad cibum. **O**mnis ergo sermo per quem potam spiritualiter: vel omnis narratio per quod nutritur: vas sunt potus et cibi. **Q**ui ergo studet compositum proferre sermonem, contra sermones daticos et politos et subtile **P**arisenses se non alios predicantes. xliv. di. S. fi. magis quod salutari sensu repletum. i. q. vii. secuti. in. fi. de. pe. di. i. si enim. vi. tra. v. col. ver. loquuntur. calix eius foris mundatus est: intus autem sordibus vanitatis repletus. Similiter idem **L**uc. xi. ibi. **N**unc vos pharisei quod deforis est calicis et catini mundatis: quod autem intus est vestrum, plenum est rapina et iniquitate. vbi **L**y rillus. **S**umit dominus pro exemplo calicem et catinum: ostendens quod mundos et lotos decet esse inuicem ministrantes. lxxxij. dist. oporet deo: non solum a spuria corporalium et ab ea que latet intrinsecus penes mentem: sicut etiam aliquid valorum quibus servitur in mensa, bonum est intrinsecus et extrinsecus ea rere contagius. **S**tulte: nonne qui fecit quod deforis est: etiam id quod deintus est fecit? **B**eda. q. d. **Q**ui utrinq; hominis naturam fecit: utrinq; mundari desiderat. **E**t hoc est contra **A**rianos: qui aiam tantum a deo, carnem vero putant a diabolo creatam. xxviii. q. iiij. quidam. ver. **A**rianhei. **H**oc etiam est contra illos qui corporalia peccata fornicationem, sex et furtum et cetera talia quasi gravissima detestantur: spiritualia vero que non minus damnat apostolus **E**phe. v. **G**ala. vij. ut levia contemnunt. **H**oc recte religiosos quosdam nostri temporis hypocritas tangit: qui non videntur habere conscientiam de aliquo peccato spirituali, ut superbia, inuidia, malitia, hypocrisi, et similibus: dummodo caueant a peccato carnis: quia quasi nec alia peccata in ordinibus puniuntur. **S**iccebat quidam. In ordine punitur peccatum balthei, non anime: hominis: non demonis. **S**i fratres spirituales essent ut debent: magis punirent peccata spiritualia quod carnalia: quod magis in eis offendunt. **E**st etiam istud sextum ut contra eos: quia domos suas tenent mundas et tunicas suas et pannos et peropides et cyphos: et manus satis lauant. de munditia autem conscientie parvus curant. Altaria lapidea tenent ornata. cor vero vbi deo sacrificatur. ps. l. **S**a crificium deo spiritus contribulatus. de pe. di. i. si. n. immundum. **C**ompositos et subtile et cōcatenatos et rhetoricos predican sermones non salutaribus sensibus repletos: admirationez non edificationem facientes. **O**mnia coiter faciunt ut gloriam et lucrum aucepuntur: humanam non dei gloriam querentes. contra illud **J**oa. vii. **E**go gloriam meam non querro. vide. s. e. ver. similiter. cum additione. **S**eptimu ve **A**bat. xxiiij. et **L**uc. xi. contra hypocritas religiosos quosdam maxime et clericos est. **C**o vo bis scribe et pharisei hypocrite qui similes estis sepulchris de albatis:

albatis: que parent a foris hominibus speciosa: intus vero plena sunt ossibus mortuorum et omni spuria. Chrys. super Mat. Merito iustorum corpora templa. i. Corin. vi. dicuntur. quia anima in corpore iusti dominatur: sicut deus in templo. vel quia ipse deus in cordibus habitat iustis. Hiero. Verum christi templum anima creditis est. Illam exorna illam vesti. in illa offer donaria. Corpora autem dicuntur mortuorum sepulchra: quod anima mortua est in corpore peccatoris. Nec enim. Apoca. iiij. nomen habes. et est de pe. di. i. S. hoc idem. ver. resuscitatus. viuens putanda est que nihil viuunt aut spirituale agit in corpore Hiero. Sepulchra autem formiculus levigata lunt calce et ornata marmoribus in auro coloribusque distinctis: intus autem plena sunt ossibus mortuorum. Sic autem et peruersi magistri qui alia docent et alia faciunt: mutuam habitu vestis et verbis humilitate demonstrantur. intus autem pleni sunt omni spuria et auaritia et libidine. Et hoc manifeste exprimit inferens. Sic et vos a foris quidem pareatis hominibus iusti: intus autem pleni estis hypocriti et iniquitatem. Orig. Omnis enim iustitia simulata mortua iustitia est quod propter deum non fit: magis autem neque iustitia est: sicut mortuus homo non est homo extra de celeb. mis. in quadaz. et sicut mimi qui personas suscipiunt aliorum: et non sunt ipsi quos simulant. Tanta ergo sunt ossa in eis immunditiae: quanta bona simulata ex malo effectu. Videntur aure foris. Baud p. lxxxi. et Jo. x. Ego dixi vobis iusti coram hominibus: non eis quos scriptura deos appellat: sed coram eis qui sicut homines. p. lxxxi. Vos autem sicut homines morienni: peccatores moriuntur. Greg. Ante vero strictum iudicem excusationem ideo de ignorantia habere in peccatis non possunt: quia dum ante oculos hominum omnem modum sanctitatis ostendunt: ipsi sibi sunt testimonio: quia bene vivere non ignorant. Octauum ve hypocitarum Matth. xxiiij. et Luc. xi. est. Ve vobis scribe et pharisei hypocrite: qui edificatis sepulchra prophetarum: et ornatis monumenta iustorum et c. Chrys. Quia dicebant apud se. Si beneficerimus pauperibus: non multi videntur pro tempore vident. melius ergo edificia faciamus que omnes aspiciant non solum in hoc tempore: sed etiam in posterum. Non insipiens homo: quid tibi prodest post mortem ista memoriasa vbi es torqueris: et vbi non es laudaris. Num autem iudeos castigat dominus: christianos docet. Nam si ad illos solum dixisset: hec dicta fuisse tantum: non etiam scripta: nunc autem dicta sunt propter illos: et scripta propter nos. Si ergo iuxta alia bona fecerit homo edificia sancta: additamentum est bonis. si autem sine alijs bonis operibus: passio est glorie secularis. Non enim gaudent martyres qui ex illis pecunias honorantur in quibus pauperes plorant. Semper etiam iudei preteritorum sanctorum cultores fuerunt: et presentium contemptores: magis autem et persecutores. Non enim sustinetes increpationes prophetarum suorum. xxviii. q. iii. c. i. et c. recedite. persequebamur eos et occidebamus. Postea vero nascentes filii intelligebant culpas patrum suorum: et ideo quasi de morte innocentium prophetarum dolentes: edificabant memorias eorum. et ipsi tamen similiter persequebantur et interficiebant. Matth. xxiiij. ibi. Hierusalem, Hierusalem que occidis prophetas. tuos prophetas increpates eos propter peccata sua. Similiter et ad literam in ordinibus hodie mendicantium maxime et presertim in ordine fratrum

minor post mortem sanctorum fratrum spiritualium ita fit quod ipsi idem et post eos alii ingredientes ordinem edificant monumenta illorum sanctorum fratrum: et post mortem eorum sanctos eos dicunt pro lucro eorum: quos in vita fuerunt verbaliter et corporaliter aliqui persecuti. Et succedentes alii fratres qui intelligunt culpas fratrum mortuorum qui sanctos fratres persecuti sunt: ipsi idem quod plangunt, agunt. de pe. di. iii. irrisor. c. penitentes. c. qui baptizantur. in patruis suis virtutum succedentes: et sanctos si atres viuentes pertinaciter perseguentes. c. i. q. i. cito. et extra de iudi. q. ii. q. eorum vita plus quam verbo reprehendunt: et regule prevaricationem. dicentes hodie illi tales pharisei religiosi hypocrite quod illi pharisei quibus ipsi succedunt in virtute. Sap. ii. dixerunt impi ad semetippos non recte cogitantes. Circueniamus virum iustitiae: quod inutilis est nobis: et contrarius operibus nostris: et improperat nobis peccata legis: et diffamat in nobis peccata discipline. Quod scribo expertus sum in meipso. Sed nec mirum quia Iustina persequitur Isaac Gal. iii. xxxii. q. iii. recurrent. et carnis spiritualem. xxviii. q. iii. qui fin carnem.

De vicio inuidie maxime in quibusdam religiosis.  
Cap. 79.

Religiosos plurimum iustitiae inuidia.

Iustitiae virtutem quorundam religiosorum istius temporis infelicis eis peculiarius quam aliis hominibus est inuidia contabescens. Inuidit enim sibi inuidit: et ex hoc se mutuo persequuntur: et sibi detrahunt: et se diffamant: nec ex hoc dicant sibi speciales scripturas, sermones, et commentaria quum charitas non querat que sua sunt. i. Corin. viii. q. i. sunt in eccllesia. Nec laudat unus bonum alterius: nec gaudet de bono: sed potius tristatur et pallet contra charitatem que non gaudet super iniquitates congaudet autem veritati. i. Corinth. xiiij. Bona in partem malorum interpretantur: et dubia in peccatum. contra id quod legitur et non extra de regu. iur. c. ii. Quicquid mali audit unus de alio: totum credit. contra id. lxxxvi. dist. si quid. Nunquam bene actum vel dictum per alium simpliciter constitetur: sed aut tacet quum audit bonus sui fratri: ne malus teneatur: aut negat: aut leuitat: aut male interpretatur: ut dixi. aut iungit illi laudis aliquod malum illius verum vel falsum: ut diluat illud bonum. Est autem secundum Aug. inuidia dolor alienae felicitatis. et est secundum eum filia superbie. unde dicit. Tolle matrem: non erit filia. Est autem hoc peccatum in spiritum sanctum: cui attribuitur bonitas. quia istud est peccatum malitiae: quod virgines purgatur nec remittitur. Matth. xij. et legitur et non. xxv. dis. qualis. et de pe. di. i. S. quod autem. ibi. Est peccatum ad mortem et c. in glor. unde alibi. et in glo. magna que incipit. peccatum in spiritu et c. Hiero. Qui manifesta intelligens opera dei. quum dei virtutem negare non possit: eadem calumniatur stimulatus inuidia: et christum dei verbum. Joan. i. xxxv. q. x. fraternitatis. et opera spiritus sancti dicit esse beelzebub. Lu. xi. et Matth. xij. Isti non remittetur in hoc seculo nec in futuro. Inuidia de directo opposita est charitati. i. ad Cor. xij. Charitas non emulatur: quod enim non contristat felicitas aliena:

sed alterius bonum amat ut suum. ps. cxviii. Marti  
cps sum ego omnium timentuz te. Aug. Tolle in-  
uidiam: et tuum est bonum quod habeo. ps. cxviii.  
Qui timent te: videbunt me: et letabuntur. vbi dicit  
Amb. Est insitum bonis ut virtutes in alijs amet.  
quod quante virtutis et meriti sit. Greg. ostedit quoniam  
ait. Nostra sunt que amamus in alijs: et amantium  
sunt que amant in nobis. Hinc pensent inuidi qua-  
te virtutis est charitas: que alieni laboris opera no-  
stra sine labore facit. Virit quidam frater fratri Egi-  
dio socio beati Francisci. Prophet. Hier. ix. dicit.  
Omnis amicus fraudulentem incedit. Lui respodit  
Egidius. Ideo non tibi sum fraudulentus: quia bonum  
tuum non facio meum. quanto enim amplius bonum  
tuum sacerdem meum: tanto minus essem fraudulen-  
tus. quanto enim quis de bono proximi amplius erit  
letus: tanto magis erit particeps inde. Et quanto  
qs de vltio alicuius gauis fuit: tanto magis erit  
inde particeps. Si ergo vis esse particeps omni bo-  
no: gaudeas de bono omnium. Bonum ergo aliorum  
facis tuum si tibi placet. et malum alienum facis tua  
custodiam et tuum bonum: si tibi displicet. Hec est er-  
go via salutis: ut sis letus de bono proximi: et doles  
de malo: et credas bonum de aliis: et de te malum: et  
honores alios et te despicias. Charitas virtus est ex-  
cellentissima. de pe. di. ii. charitas. ii. et s. opponitur.  
Inuidia sibi opposita nequitia pessima. vnde et dici-  
tur fera pessima Gen. xxviiij. Per inuidiaz enim fra-  
tres vendiderunt et tribulauerunt Joseph. quia odi-  
rant eum eo quod plus amaretur a patre: quia prestan-  
tior et sapientior eis erat. vnde nec poterant ei loqui  
pacifice. Genes. xxxvij. Sic et Layn ex inuidia odiit  
Abel et interfecit. i. Joa. iii. Layn ex maligno erat: et  
occidit fratrem suum. et propter quid occidit eum?  
quia opera eius maligna erant: fratris autem iusta.  
iiij. q. viij. in graibus. xiiij. q. v. scriptum. Gen. iiiij. Ju-  
de. iiij. Ne illis qui in viaz Layn abierunt. Hoc vitium  
est ignis qui in agris gratiarum accenditur. Nullum  
scelus abhorret: non pareat nocenti nec innoceti. Ex  
inuidia diabolus primos parentes innocentibus pere-  
mit. fm. Augu. Sap. iiij. de pe. di. ii. q. romanos. c. prin-  
ceps. Et fratres Joseph innocentem. Et Layn Abel  
innocentem ut dictum est. de pen. dist. i. q. ex his. ver.  
Layn. et Saul Baud. i. Reg. xvij. et ii. q. viij. S. item  
obijcitur. ver. Saul. Et inde christum. Mat. xxvij.  
ibi. Sciebat enim quod per inuidiam tradidissent euz.  
Hoc proprium vitium diaboli est. Sap. iiij. in fi. Inui-  
dia autem diaboli mors introiuit in orbem terrarum.  
Imitantur autem illum qui sunt ex parte illius. xxij.  
q. iiiij. q. magnus. xix. di. fm. Demones inuidi sunt  
sicut dracones veneno pleni qui homines pesequun-  
tur. Job. xxi. Frater sui draconum. Hi similes Ibeli quod  
non poterat videre lucernaz donec extingueretur. i.  
Regu. iii. Greg. Inuidi perpendere debent quante  
sunt cecitatis: qui alieno profectu deficitur: aliena le-  
titia contabescunt.

Poeta.

Inuidus alterius rebus marcescit opimis.

Inuidus inuidia corroditur intus et extra.

Justius inuidia nihil est: que protinus ipsum

Authorem rodit excruciatque suum.

Inuidus moritur de bono odore: sicut bafones ve-  
nenati de odore vinee florentis. sicut dicitur de Ju-  
da murmurante de vnguento odorifero Magdale-  
ne. Jo. xij. Inuidi alienum profectum reputant suum  
damnuz. vnde Judei inuidi dicunt Joan. xij. Vide  
tis quia nihil proficimus. ecce mundus totus post

eam yadit. Parvulus occidit inuidia. Job. v. Om-  
nis inuidus in quantum vilis minor est illo cui inui-  
det. Misericordia est inuidus: et sola sibi miseria placet. Un-  
de dicitur. Sola miseria caret inuidia. Seneca. Ut-  
nam inuidi in omnibus locis oculos et aures habe-  
rent: ut de omnium profectibus torquerentur. Idem.  
Quanta sunt felicium hominum gaudia: tanti sunt  
gemitus inuidorum. Nutredo ossium inuidia. Pro-  
sper. xiiij. Legitur de quodam rege qui concessit cuius-  
dam inuidum et caudaz avaro munus quod peterent:  
ita quod donum illius qui posterius peteret duplicare-  
tur. Quumque differentibus ipsis petere. rex iussisset  
inuidum ut prior peteret: petiit ut erueretur sibi unus  
oculus: volens quod proximo eruerentur ambo. noluit  
enim petere aliquod bonum: ne proximus acciperet  
duplicatum. Aufert autem hominum inuidia socie-  
tatem bonorum ecclesie. ps. cxviii. Particeps ego sum  
omnium timentium te. Aufert proximum de cuius  
prosperitate dolet: et cuius esset particeps si gauderet.  
Hugo de sancto victore. Superbia aufert miseri-  
tiam. inuidia proximum: ita meipsum. Aufert etiam sapien-  
tiam. Sap. vij. Neque cum inuidia tabescente iter ha-  
bebo. et Sap. vij. Quam sine fictione didici: sine in-  
uidia communico. Inuidia demonium est meridia-  
num: quia vexat hominem in die. in consideratio-  
ne prosperitatis alienae. Job. v. Per diem patitur te-  
nebras. Greg. Miser inuidi quem de alieno bono  
affligitur: quasi de radio lucis obscuratur. vnde Ge-  
ne. xxxvij. Somnium Joseph quod erat: prosperita-  
tis indicium: inuidie et odii somite ministrauit. Itē  
est demonium tacitum: quia in occulto detrahit. Ec-  
cle. x. Si mordet serpens in silentio: nihil eo minus  
habet qui occulte detrahit. Item lente vexat et non  
cum impetu. vnde de comparatur Etna. i. inferno. que  
seipsum consumit lente. Unde quidam.

Non aliud nisi se valet ardens Etna cremare.

Sic se non alios inuidus igne coquit. Poeta.

Lixor iners vitium mores non surgit in altos.  
Item Jo. cass. in collatione piamonis. Scindū est  
inuidie moxum difficultius ad medelaz quod cetera vi-  
tia peruenire. Nam eum quem semel veneni sui pe-  
ste corrupti: pene dixerim carere remedio. Ista namque  
est lues de qua dicitur Hier. viij. Ecce ego mittam  
vobis serpentes regulos quibus non est incantatio:  
et mordebunt vos. Sicut enim ille lucifer qui prius  
eiusdem mali peste corruptus est: et post eum Layn  
nec medelam penitentie nec fomentum ullius cura-  
tionis admisit: ita et qui iisdem se percutiendos mor-  
ibus traxerunt: omnem opem sancti incantato-  
ris excludunt: quia quum utique non culpa eorum qui-  
bus inuidi sunt, sed prosperitate crucientur: erubescen-  
tes ipsam prodere veritatem extrinsecus sibi quas-  
dam superflrias et ineptas causas offensionis inqui-  
runt: quod quia omnimode false sunt vana curatio  
est: quum illud mortiferum virus quod non vult pro-  
dere, lateat in medullis. Haec utsique adeo incurabilis  
est ista pernicies: ut blandimentis exasperetur: infla-  
tur obsequiis: muneribus irritetur: quia nihil susti-  
net zelus, vt ait Salomon. Prover. vij. in fi. per alia  
verba. Quanto eni amplius alius aut humilitatis  
subiectio aut patietie virtute aut munificetie lau-  
de proficerit: tanto inuidus maioribus inuidie sti-  
multis incitatur: qui non nisi ruinas aut mortem eius  
eui inuidet concupiseit. sicut in fratribus Joseph ap-  
paret. Gen. xxxvij. Luctus ergo vitis perniciosior  
atque ad purgandum difficultior: em esse constat inuidia:

quia

quia ipsis remediis quibus reliqua extinguntur, acceditur. Nam, verbi gratia, qui dominum sibi illicitum dolet: largitatis compensatione curatur. Qui de illata indignatur iniuria: humili satisfactione placatur. Quid illi facies qui hoc ipso magis q̄ te humiliorem ac benignorem sentit, offenditur? Quis autem est qui se vt satisfaciat inuidenti: a bonis corrue, aut a prosperis alienari, aut calamitate aliqua optet inuolui? Inuidus autem non aduersus hominem sed plane aduersus deum blasphemus extollit: qui in fratre nihil aliud nisi bonum merituz carpēs, non hominis culpam: sed dei tantum iudicia reprehendit. Hec ergo est illa sursum germinans amaritudinis radix: que se erigens ad superna in contumeliam ipsius qui bona homini confert tendit auctoris. Imploremus ergo diuinum auxilium ne isto suo visu et moratu nos interimat basiliscus. hucusq; Dia mon. Ista inuidia est ocul⁹ nequā: de quo Abat. xx. An oculus tuus nequā est: quia ego bonus su⁹? Remigius. Judei malum habebant oculum: quia de salute gentium dolebant. Non simus inuidētes. Galat. vi. vbi Aug. Quum per cōe vitū antiqui hostis virus humano cordi infundatur: in zelo inuidie tota viscera serpens concutit: et in hac imprimēda malitia quasi pestem vomit. Ex hoc patet q̄ hoc vitium venenatissimum est atq; pestiferum. vñ Sap. iiiij. Fascinatio nugacitatis obscurat bona. Fascinatio (sicut ait cantor Parisiensis) est vstio radj vīibilis procedentis ex corde inuidientis, et infantem quem respicit ad nauseam cogentis ut cibum retine re nō possit. Unde inuidus grece fascinato dicitur. Ibidem dicit Cyprianus. Iste zelus modum non habet: permanens ingiter sine fine: quum alia vi finiatur. Ecce q̄ vitū istud perpetuū est: darat enim actus eius etiam in inferno. Unde et dominati perpetuo sanctos videbunt in gloria: vt ex hoc inuidia amplius torqueantur. vnde super illud Abat. xxi. Et stridor dentium. Gualfre. Quid enim stridor dētium: nisi ire furoris nequitie malignitatis et inuidie supplicium? si quidem (vt ego arbitror) nullus tormentum erit grauius malis: q̄ malitia cordis et iniquitas ipsa peruersissime voluntatis. Mirum sicut passiones omnes patientia subleuat: sic impatientia quilibet leues aggrauat. et Seneca. Quanto ille cui inuidet successu meliori proficerit: tanto inuidus in maius incendum linoris ignibus inardescit. In quo patet q̄ hoc vitium infelicissimum est: quia de radio lucis occecatur: de bono odore moritur. extra de sacra vnc. c. vnic. q; ad exhibendu. ibi. Alijs. s. inuidis et malignis odor mortis in mortem de melioratione alterius deterioratur. Sequitur in Seneca. Hinc torus vultus: minax aspectus: pallor in facie: in labiis tremor: stridor in dentibus: verba rabida: et effrenata conuicia: et manus ad violenter prompta: et si gladio interim vacua, odio tamē furiante mentis armata. Ecce q̄ deforme et turpe est hoc vitium. Seneca. Qualem putas esse animaz: cuius exterior imago tam feda est? Hec inuidia eiecit Adam de paradiſo. occidit Abel. Joseph vendidit. David persecuta est. Christum tradidit. de hoc concor. s. ver. charitas. et sicut ait Chrys. vniuersum orbem terrarū lesit. Hec in canone vocatur zelus amaritudinis. xvij. q. j. sunt nonnulli. extra de offi. custo. c. j. in fine. Sapiēs. nihil sustinet zelus. i. inuidia. Inuidia est cōmuniter inter pares. ff. de lega. iij. legatis seruis. q; ornaticibus. xxiij. q. viij. quod ante. Hec

cato inuidie deectus fuit diabolus de celo, dicit canon. xix. di. secundum. et de eius inuidia. xvij. q. ii. viii. Aliquoties inuidia ponitur pro extollentia: quia de ea nascitur. vt legitur et notatur. xxij. q. j. qm̄ vetus. ibi. Fatiscat ( alias facesat ) inuidia Romani culminis. et in glo. i. extollentia. Be inuidia episcopoz. xv. dist. ecce. ibi. Nemo hic episcopoꝝ inuidia diabolice temptationis inflatus irascatur: si plebem interdum exhortentur presbyteri. et c. et c. esto subiectus. ibi. Pessime consuetudinis est in quibusdam ecclesijs, tacere presbyteros: et presentibus episcopis non loqui: quasi eis inuidiant, aut eos degnētur audire. Hec inuidia in interioribus medullis est recondita. vt dicit. ix. synodus. de penit. dist. ii. cap. pri. Clericus in vito inuidie permanēs non debet promoueri. xlviij. distin. clericus inuidens.

De vito murmurationis et detractionis. Authoritates multe contra hoc vitium. Cap. 80.

Murmuratio. Lind vitiaz pestiferum religioſoz huīus temporis est murmuratio et detracțio. Bicif autem murmuratio vel detracțio vel murmur fm̄ Hugui. in deriuacionibus, a mutio mutis. tit. i. murmuro. ras. Item murmur de mutus. ta. tum. de mungo mugis more iumentoz que mugiunt. Murmuratione verbale est de murmuro murmuras. Submurmuratione vel susurratio est latēs murmuratio. ps. xl. Aduersus me susurrabant omnes inimici mei. i. taci te murmurabāt. Et inde susurro. as. Et inde hic susurrus. ri. et susurro. onis. Judicare est incerta et dubia condemnare. xxx. q. fi. incerta, vel male interpretari. extra de reg. iur. cum in contemplatione. Mūl sitare more mutoz non aperte murmurare: sed vel per signa vel inter dentes vel non integre vel clare cum murmure cōqueri. Detrahere est post dorsum alicuius maledicere, expoliare, auferre de alterius statu, dissimilare, defamare, infamare, omnia. s. in eo dem sensu, alterius famam ledere vel tollere. ij. q. v. habet hoc. et q. viij. accusatio. j. et c. si qui. Derogare, maledicere, detrahere, vel diminuere in parte nō in toto. Bilinguis qui duabus linguis loquitur. et discuntur bilingues fallaces et duplices: qui aliud habent in corde: aliud in lingua. ps. In corde et corde locuti sunt. Vel instabiles: qui nunc habent hoc in lingua nunc aliud. Arist. Alejandro. Consultor procurum seruos contēne bilingues. Criminator a criminor. aris. criminis fallus impositor. ij. q. v. mandastis. et q. viij. sacerdotes. ij. cum. c. seq. Huguitio in deriuacionibus. ad modum mutoz, vel velle loqui vel non audere: et est propriæ mutoz: vel loqui non audienciu. vnde Exo. xvij. ibi. Mūl sitatis contra nos. Et infra. Nec enim contra nos est murmur: sed contra dñm. Et infra. Audijuit enim dñs murmur vestru. Et infra. Audijuit murmurationē filioz Israel. et Exo. xvij. ibi. Jurgat contra Aboysem et c. Et infra. Et murmurauit contra Aboysem. Jo. vij. Molite murmurare ad inuidem. Et dicitur hoc murmur vel hic murmur. is. vnde. Jo. vij. illud. Et murmur multus de eo erat in turba. Est autem murmur oblocutio indebito modo facta contra deum vel factum aliquius. contra quod vitium Sap. j. Custodite vos a murmuratione. j. ad Corin. x. Neq; murmuraueris.